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1 -GiRiŞ 
Kamu sosya l güvenlik sistem inin tamamlayıc ı s ı 

o larak, bireylerin emek l iliğe yönelik tasarruflarının 

yatır ıma yönlendirilmesi ile emek lilik döneminde ek 

bir gel ir sağlanarak refah düzeylerinin yükse ltilmes i, 

ekonom iye uzun vadeli kaynak ya ratarak istihdamın 

artırılması , sermaye piyasalarınaderinlik kazandırıl­

ması ve ekonomik kalkınmaya katkıda bulunulması­

nı teminen, gönü llü katı lı ma dayalı ve belirlenmiş 

katkı esası na göre oluşturulan bireysel emeklilik sis­

teminin düzenlenmesi ve denetlenmesi amacı y l a 

2001 y ılında 4632 say ılı " Bireysel Emeklilik Tasarruf 

Ve Yatırım Sistemi Kanunu'" yürü rlüğe konu lmuştu r . 

Da ha sonra sistemin gel i şmes i ve kendisinden 

beklenen katkıları sağlaması amacıyla 4697 say ılı 

" Bazı Verg i Kanunlarında Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanun 2
" il e sisteme yönelik vergisel teşvikler 

düzenlenmiştir. Takip eden dönemde yi ne vergi ka­

nunlarında değişiklik yapan kanu nlarla, verg isel teş­

v ikiere yenileri ekl enmiştir . Yaz ınıızd a, getir ilen bu 

vergisel teşviklerin gelir, kurumlar ve diğer vergi ka­

nunl a rı karşısındaki durumu ve teşv ikl e rin uygulan­

masında öze llik arz eden hususlar aç ıkl anmaya ça­

lı şılacaktır . 

,., Vergi Denetmeni 

ll- VERGiSEL TEŞViKlER: 

Bireysel emeklilik sistemi , kısa adıy l a BES, te­

melde üç aşamada n o lu şmaktadır. ilk aşama , katı­

lımcıların sisteme katkı payı ödedikleri aşama; ikin­

ci aşama , katkı paylarının profesyonel portföy yöne­

tim ş irketle ri tarafından yönetilen ve emeklilik şir­

ketleri taraf ı ndan kuru lan emek i i 1 ik yatırım fo n ları n­

da değerlendirildiği aşama ve nihayet üçüncü aşa­

ma ise birikimlerin katılımcılara geri ödendiği aşa­

madır. 

Sisteme yönel ik bu üç aşamada da ve rgisel teş­

vik ler söz konusu o lup, kat ılını cı l arın sisteme prim 

ödemes i yaptığı birinci aşama, vergi indirimleri ile 

teşvik edilmekte; katılımcıların öded ikleri primierin 

yatırım a yönlendiri lip değerlendiril diğ i ikinci aşa­

mada ise, emekli li k yat ı rım fon l ar ının kazançlarına 

verg i isti snas ı ta nın makta; kat ıl ı mcılara sistemden 

geri ödeme yapı l an üçüncü aşamada ise verg ilendir­

me yap ılm akta; fakat bu verg ilendirmede de kısmi 

ist isna iara ve indirimiere yer veri lmektedir. Yazımı­

z ın takip eden bölümlerinde bu üç aşamaya yönelik 

vergisel teşvikler ayrı ayrı değerlendirilecektir . 

11.1- Birikim Sürecinde Sağlanan Vergisel Teşvikler: 

11.1 .1- Ücretlilerde Vergisel Teşvikler: 

193 sayılı Gel ir Vergisi Kanunu'nun 3 (GVK.) 

63 'üncü maddesin in 3 numaralı bendinde 4697 

1 07/04/ 2001 tarih ve 4366 say ılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştı r. 
' 07/1 0/ 2001 tarih ve 24458 say ılı Resmi Gazete'de ya y ıml a nmı ştır. 

' 06/01 / 1961 tarih ve 10700 say ılı Resmi Gazete'de yay ıml a nmı ştır . 
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sayılı Kanun ile yapılan değişiklik ile, ücretlinin şah­

sına, eşine ve küçük çocuklarına ait hayat, ölüm, 

kaza, hastalık, sakatlık, işsizlik, analık, doğum ve 

tahsil gibi şahıs sigorta paliçeleri için hizmet erbabı 

tarafından ödenen şahıs sigorta primleri ile bireysel 

emeklilik şirketlerine ödenen katkı paylarının ücret 

matrahından indirilmesi imkanı getirilmiştir. 

4697 sayılı Kanunla GVK' nın 63/3. maddesinde 

yapılan değişiklik sonrasında Maliye Bakanlığınca 

konu hakkında çıkarılan 3 Nolu Gelir Vergisi Sirkü­

lerinde4 gerekli açıklamalar yapılmıştır. Daha sonra 

çıkarılan 256 Seri Nolu Gelir vergisi Genel Tebliğin­
des ise ödenen katkı paylarının vergi matrahından 

indirimi ile ödeme belgelerinin mahiyeti hakkında 

kapsamlı açıklamalar yapılmıştır. Kanun metninin, 

Genel Tebliğin ve Gelir Vergisi Sirkülerinin birlikte 
değerlendirilmesi durumunda; BES'e ödenen katkı 

payları ile şahıs sigorta primlerinin vergi matrahının 

tespitinde indirim konusu yapılabilmesi için, birey­

sel emeklilik şirketlerinin 4632 sayılı Bireysel Emek­

lilik Tasarruf ve Yatırım Sistemi Kanununun 8'inci 

maddesinde yer alan hüküm uyarınca emeklilik 

branşında ruhsat almış şirketlerden 6 olması, şahıs si­

gorta şirketlerinin ise Türkiye'de yerleşik ve merke­

zinin Türkiye'de olması gerektiği açıktır . 

Diğer taraftan, vergiye tabi ücret matrahının tes­

pitinde BES 'e ödenen katkı payının elde edilen üc­

retin% 1 O' una kadar olan kısmı indirim konusu ya­

pılabilecektir. Bireysel emeklilik dışında kalan şahıs 

sigortaları için ödenen primierin ise elde edilen üc­
retin% 5' ine kadar olan kısmı ücret matrahının tes­

pitinde indirilebilecektiL 

Bireysel emeklilik sistemi ile diğer şahıs sigorta­

ları için ödenen primierin birlikte olması halinde 

matrahtan indirim konusu yapılabilecek tutar, be­

yan edilen gelirin% 1 O' u ile sınırlı olacaktır. Bu du­

rumda şahıs sigorta primleri için% 5 oranındaki sı­

nır ayrıca aranacaktır. 

Ayrıca, katkı payı ve primierin vergi matrahının 

tespitinde indirim konusu yapılabilmesi için, gelirin 

elde edildiği dönem ile ilişkili olmasi ve bu dönem 

sonuna kadar ödenmiş olmasi gerekmektedir. 

Ayrıca, ücretin safi tutarının tespitinde indirim 

konusu yapılacak prim ve katkı payları toplamının, 

asgari ücreti n yıl lı k brüt tutarı n ı aşmaması gerek­

mektedir. Yıl içinde asgari ücret tutarında meydana 

gelebilecek değişiklikler, indirim yapılacak tutarla­

rın hesabında dikkate alınacaktır. 

Sonuç olarak, ücreti i ler, yu karıda bel i rti le n şart­

lar dahilinde BES'e ödedikleri katkı paylarını, gelir 

vergisi matrahlarının tespitinde indirim konusu ya­

pabileceklerdir. 

11.1.2- Yıllık Beyanname Veren Mükelleflerde 

indirirnin Uygulanması 

5228 sayılı Kanun'un 7 28 inci maddesi ile 193 

sayılı GVK'nın 89' uncu maddesinde yapılan deği­

şiklik ile bireysel emeklilik sistemi ve şahıs sigorta­

ları için ödenen katkı paylarının beyan edilen gelir­

den indirilmesine olanak sağlanmıştır. 

Gelirlerini yıllık beyanname ile beyan etmek zo­

runda olan mükellefler, yapılan bu düzenleme ile, 

şahıslarına, eşierine ve küçük çocuklarına ait şahıs 

sigorta primleri ile BES'e ödedikleri katkı paylarını 

yıllık beyanname ile beyan ettikleri gelirleri üzerin­

den indirim konusu yapabileceklerdir. 

Ancak beyanname üzerinden yapılacak bu indi­
rim mutlak bir indirim olmayıp, indirim konusu ya­

pılabilecek tutar, beyan edilen gelirin% 1 O'u (birey­

sel emeklilik sistemi dışındaki şahıs sigorta primleri 

için, beyan edilen gelirin% 5'i) ile sınırlıdır. Her iki 

sisteme de katılınmış ise ayrı ayrı hesaplanmak kay­

dı ile toplam indirilecek tutar, beyan edilen gelirin 

% 1 O' unu geçemeyecektir. Ayrıca indirim konusu 

yapılacak ödenen prim ve katkı payı toplamı, yıllık 

• MB' nın 13.08.2003 tarih ve 2003/3 sayılı (Bireysel Emeklilik Sistemi-1) Gelir Vergisi Sirküleri. 
5 09/08/ 2005 tarih ve 25901 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır. 

" Bahse konu ruhsata sahip şirketler şunlardır; Ak Emeklilik A.Ş., Anadolu Hayat Emeklilik A.Ş., Ankara Emeklilik A.Ş., Yapı Kredi 

Emeklilik A.Ş. , Vakıf Emeklilik A.Ş ., Koç Allianz Hayat ve Emeklilik A.Ş . , Garanti Emeklilik ve Hayat A.Ş. , Avi va Hayat ve Emeklilik 

A.Ş ., Fortis Emeklilik ve Hayat A . Ş., Başak Emeklilik A.Ş. , Oyak Emeklilik A.Ş .. (Bilgiler Hazine Müsteşarlığı'nın www.bireyselemek­

lilik.gov.tr internet sitesinden alınmıştır. 

' 31 /07/2004 tarih ve 25539 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır. 
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asgari ücretin brüt tutarını aşamayacaktır. indirim 

konusu yapılacak prim ve katkı payı hesap edilirken 

oransal ve miktarsal sınırlar birlikte dikkate alına­

cakt ır . 

Ödenen katkı payı ve primler mükellefin şahsına, 

eşine ve küçük çocuklarına ait olmalıdır. Küçük ço­

cuk tabirinden, 18 yaşını doldurmamış ve mükellef 

tarafından bakmakla yükümlü olunan (nafaka sure­

tiyle bakılan l ar dahil) kişilerin anl aşılması gerek­

mektedir. Eşierin ve çocukların ayrı beyanname ver­

meleri halinde, bunlara ait prim ve katk ı paylarının 

kendi gelirlerinden indirilmesi gerekmektedir. 

Yine söz konusu indirirnin uygulanabilmesi için, 

sigortanın veya emeklilik sözleşmesinin Türkiye'de 

kain ve merkezi Türkiye'de bulunan bir sigorta veya 

emeklili k şirketi nezdinde akdedilmiş olması gerek­

mektedir. 

Diğer taraftan, prim ve katkı payı tutarlarının ge­

lirin elde edildiği yıla ilişkin olarak o y ıl da ödenmiş 

olması ve belgelendirilmesi şarttır. Belgelendirmeye 

ilişkin açıklamalar 256 nolu Gelir Vergisi Genel 

Tebliği'nde açıklanmıştır . Her ne kadar beyanname­

ye eklenecek belgeler arasında prim ve katkı payia­

rına ilişkin ödeme belgeleri yer almasa da vergi da­

iresi beyanın doğruluğunu her zaman kontrol edebi­

leceği için bu ödemelerin tevsikini de isteyebilecektir. 

Aynı zamanda ücret geliri de elde eden mükel­

lefler, ücretlerinin safi tutarının hesaplanması sı ra­

sında ödedikleri prim ve katkı paylarını indirmemiş 

olmaları gerekmektedir. Oransal ve tutarsal s ınır 

aşılmamak kaydı ile ödenen prim ve katkı payının 

tamamı ücretlerden indirilememiş ise kalan tutar yıl­

lık beyanname ile beyan edilen gelir vergisi matra­

hından indirilebilecektir. 

11.1.3- işverenlerce Çalışanları Adına Prim ve 

Katkı Payı Ödenmesi Halinde izlenecek Usul 

4697 say ılı Kanunla GVK' n ın ticari kazancın tes­

pitinde indirilecek giderleri düzenleyen 40 ' ın cı 

maddesinin birinci fıkrasına eklenen (9) numaralı 

bent ile işverenler tarafından ücretliler adına BES'e 

ödenen katkı paylarının ticari kazancın tespitinde 

indirim konusu edilmesine olanak sağlanmıştır. 

94 

Bahse konu bendin parantez içi hükmünde ise; ge­

rek işverenler, gerekse ücreti i ler tarafı ndan B ES' e 

ödenen ve vergi matrahının tespitinde dikkate al ı­

nan katkı paylarının toplamı bu Kanunun 63 ' üncü 

maddesinin birinci fıkrasın ın (3) numaralı bendinde 

belirlenen oran ve haddi aşamayacağı hüküm altına 

a l ı nmıştır. 

Yani , işverenler tarafından kendi ça lıştırdıkl arı 

persone lleri adına ödedikleri bireysel emeklilik kat­

kı payının ticari kazancın tespitinde gider olarak in­

dirim konusu yapılmasında, GVK' nın 63/1-3. mad­

desinde tespit edilen oran ve miktar sınırlaması dik­

kate a lınacak olup, indirim konusu yapılabilecek tu­

tar, ücretlinin elde ettiği brüt ücreti n % 1 O' unu ve 

yıll ık bazda asgari ücretin y ıllık brüt tutarın ı aşama­

yacaktır. 

Hem işveren hem de ücretli tarafından katkı pa­

y ı ödenmesi ve toplam tutarın yukarıda belirtilen sı­

nırı (ücreti n % 1 O' unu ve asgari ücret tutarı) aşması 

halinde, indirimin öncelikli olarak ücret matrahının 

tespiti nde mi yoksa ticari kazancın tespitinde mi ya­

pılacağı konusu taraflarca serbestçe bel i rlenebi le­

cektir . Gider olarak dikkate alınacak tutarın tespitin ­

de "y ıllık asgari ücret" ve "aylık ücret" ifade lerinden 

brüt ücretin anlaşılması gerektiği açıktır. 

işverenlerin ücretliler adına BES' e ödemiş olduğu 

katkı paylarının , ticari kazancın tespitinde indirim 

konusu yap ıl abilmesi için bireysel emek lilik şirketi ­

nin 4632 sayılı Kanunun S'inci maddesinde yer alan 

hüküm uyarınca emeklilik branşında ruhsat almış 

şirketlerden olması ve emekli li k sözleşmesinin bu 

nite likteki şirketlerle yapılması gerekmektedir . 

Ücreti i ler ad ı na işveren ler tarafı ndan B ES' e öde­

nen katkı payları gider yazılabilecektir. Ücretlinin 

eşi ve kücük çocukları için işveren tarafından öde­

necek bireysel emeklilik katkı payı tutarları ile şahıs 

sigorta prim tutarlarının indirim konusu yapılması 

ise mümkün değildir. 

işverenler tarafından oran ve miktar sınırını aşan 

katk ı payı ödemeleri ile hizmet erbabı ad ına şahıs 

sigorta şirketlerine ödenen primierin GVK'nın 40/9. 

madde hükmüne göre gider yazılmaması ve bu tür 

ödemelerin GVK' nın 61 ve 94' üncü maddelerine 
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göre ücret olarak vergilendirilip, 40/1. madde hük­

müne göre gider yazılması gerekmektedir. 

11.2- Yatırım Sürecinde Sağlanan Vergisel 

Teşvikler: 

11.2.1- Gelir ve Kurumlar Vergisi Kanunlarında 

Yapılan Düzenlemeler: 

5520 say ılı Kurumlar Vergisi Kanunu 8 'nun 5 inci 

maddesinde verginin istisnaları sayılmış, anılan 

maddenin (1 )-d bendi hükmünde ise, emeklilik yatı­

rım fonlarının 9 kazançlarına yer verilmiştir. Buna 

göre, emeklilik şirketleri tarafından kurulan emekli­

lik yatırım fonlarının portföy işletmeciliğinden 1 0 do­

ğan kazançları kurumlar vergisinden istisna tutul­

muştur. 

5281 sayılı Kanun ile GVK' ya eklenen Geçici 

67' nci madde ile 01/01/2006 tarihinden itibaren el­

de edilecek gel iriere uygulanmak üzere, genel ola­

rak menkul kıymet ve diğer sermaye piyasası araçla­

rından elde edilen gelirlerden % 15 oranında vergi 

tevkifatı yapılacağı hüküm altına alınmıştır. 

Bireysel emeklilik sistemine yönelik olarak getiri­

len vergi avantajı ise yine geçici 67 nci maddenin 

(5) numaralı fıkrasında yer almaktadır. Söz konusu 

fıkra hükmü şu şekildedir: 

Geçici Madde 67/5- "Gelir sahibinin gerçek ve­

ya tüzel kişi ya da dar veya tam mükellef olması, 

vergi mükellefiyeti bulunup bulunmaması, vergiden 

muaf olup olmaması ve elde edilen kazancın vergi­
den istisna olup olmaması (1 ), (2), (3) ve (4) numa­
ralı fıkra hükümleri uyarınca yap ıl acak tevkifatı etki­

lemez. Şu kadar ki, Sermaye Piyasası Kanununa 

göre kurulan borsa yatırım fonları ve emeklilik yatı­

rım fonların ın elde ettikleri kazançlar üzerinden (1) 

ve (4) numaralı fıkralar uyarınca tevkifat yapılmaz." 

Bent hükmüne göre borsa yatırım fonları ile be­

raber emeklilik yatırım fonlarının, geçici 67 nci 

maddenin (1) ve (4) numaralı fıkralarında tevkifata 
tabi tutulacağı öngörülen gelirleri elde etmesi halin­

de bu gel i ri er üzeri nden tevkifat yapı! mayacaktır. 

Geçici 67 nci maddenin (1) ve (4) numaralı fıkra­

ları dikkate alındığında, aşağıda sayılan gelirler tam 

veya dar mükellefler tarafından elde edildiğinde % 
15 oranında tevkifata tabi tutulacakken, borsa yatı ­

rım fonları ile emeklilik yatırım fonları tarafından el­

de edildiğinde tevkifata tabi tutulmayacaktır. 

(1) Numaralı Fıkra Uyarı nca, 

- Menkul kıymetler ve diğer sermaye piyasası 

araçlarının alım-satım ı sonucunda oluşan getiriler, 

- Menkul kıymetler ve diğer sermaye piyasası 

araçlarının itfası dolayısıyla oluşan getiriler, 

- Menkul kıymetler ve diğer sermaye piyasası 

araçlarının dönemsel getirileri (her-hangi bir men­

kul kıymet veya diğer sermaye piyasası aracına bağ­

lı olmayan), 

- Menkul kıymetler ve diğer sermaye piyasası 

araçlarının ödünç işlemlerinden sağlanan getiriler. 

(4) Numaralı Fıkra Uyarınca, 

- Bankalar arası mevduat ile aracı kurumların 

borsa para piyasasında değerlendirdikleri kendileri­

ne ait paralarına yürütülen faizler hariç olmak üze­
re 193 sayılı GVK'nın 75 inci maddesinin ikinci fık­

rasının (7), (12) ve (14) numaralı bentlerinde yazılı 

menkul sermaye iratları, 

" 21 /06/ 2006 tarih ve 26205 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır. 

' Emeklilik yatırım fonu ; katılımcılar tarafından ödenen katkı paylarını n, riski n dağıtılması ve inançlı mülkiyet esaslarına göre işletil­

nıesi amacıyla oluşturulan mal varlığıdır. Fonun tüzel kişiliği yoktur ve fonun mal varlığı, Bireysel Emeklilik Kanunu, Sermaye Piya­

sası Kanunu, emeklilik sözleşmesi, fon iç tüzüğü ve ilgili diğer mevzuatta belirtilen amaçlar dışında, hiç bir amaçla kullanılamaz. 

Fon mal varlığı rehnedilenıez, teminat gösterilenıez, üçüncü şahıslar tarafından haczedilenıez ve iflas masasına dahil edilemez. 
10 Fon portföyü aşağıda yer alan para ve sermaye piyasası araçları ile işlenılerinden oluşur: 

a) Nakit, vadeli ve vadesiz mevduat b) Borçlanma araçları (ters repo dahil) ile hisse senetleri 

c) Kıymetli madeniere ve gayrimenkule dayalı varlıklar 

d) Repo işlenıleri 

e) Vadeli işlem ve opsiyon sözleşmeleri 

f) Borsa para piyasası işlenıleri 

g) Yatırım fonu katılma belgeleri 

h) Sermaye Piyasası Kurulu ta rafından uygun görülen ve kamuya ilan edilen diğer para ve sermaye piyasası araçları. 
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GVK'nın menkul sermaye iratlarını düzenleyen 

75 inci maddesinin bahse konu bentlerinde ise; 

mevduat faizl eri (GVK.75/7), özel finans kurunıla­

rınca kar ve zarara katılma hesabı karşılı ğ ında öde­

nen kar payları ile faizsiz olarak kredi verenlere 

ödenen kar payları ve kar-zarar ortaklığı belgesi kar­

şılığı ödenen kar payl a rı (75/12), repo gelirleri 

(75/ 14) yer a lm aktadır. 

Buna göre 01/01/2006 tarihinden itibaren hisse 

sen ed i al ı nı s at ını kazan ç ları bono ve tah vi llerden 

elde edilen ge lirler, mevduat faizi, repo kazançları , 

ÖFK gelirleri gibi menkul kıynıet ve diğer sermaye 

pi yasas ı araçlarından elde edilen ge lirler% 15 ora­

nında vergi tevkifatına tabi tutulacakken, bu gel irle­

rin emek lilik yatı rım fonları a racılı ğ ı y la elde ed ilme­

si durumunda herhangi bir tevkifat yapılmayacaktır . 

11.2.2- Diğer Vergi Kanunlarında Yer Alan 

Düzenlemeler: 

Emeklilik yatırım fonlarının kuruluşu da dahi l ol­

mak üzere her tür işlenıl e ri 488 sayı lı Damga Vergi­

si Kanunu 11 'nun ek 2 sayılı tablosunda 5228 sayılı 

Kanunl a yap ıl an değiş iklik ile vergi dışı bırakılnııştır . 

Yine bu şirketlerin kuruluş, sermaye artırım ı sıra­

sında ç ıka rttıkl arı senetierin itibari değerlerinin üze­

rinde elden ç ıkartılmalarından dolayı elde ettik leri 

paralar ile emekl ilik yatırım fonlarının sermaye pi­

yasa l a rında yaptık ları işlemler nedeniyle elde ettik­
leri ge lirler 6802 sayıl ı Gider Vergil eri Kanunu 12 ' nun 

29 uncu maddesine 4697 say ılı Kanunla eklenen (t) 

ve (u) bentleri gereğince Banka ve Sigorta Muame­

leler i Vergisi' nden istisna edilm i şt ir. 

11.3- Geri Dönüşüm Sürecinde Sağlanan Vergisel 

Teşvikler : 

4697 say ıl ı Kanunla, GVK'nı n 75 inci maddesi ­

nin ikinci fıkrasına eklenen 15 numaralı bent ile, ka­

nunla kuru lan emekli sandık ları dışındaki emekli ve 

yard ım sandıklarından elde edilen gelirler menkul 

serm aye iradı olarak değe rlendirilmiş, elde edilen 
bu ge lirlerin farklı şekillerde vergilend irilmes ine 

imkan sağlamak amac ı y l a, emekli olunup olunnıa­

dığ ın a , emekli o lunnı anıışsa 1 O y ıldan faz la prim 

ödenip ödennıediğine göre ayrı düzenlemeler yapıl ­

mış ve bu şekilde sigorta ve sandık sisteminde daha 

uzun süreyle kalmak teşvik edi lmiştir. 

Bu bağlamda GVK' ya 4697 say ılı Kanunla bu 

kanunun değişik 21 inci maddesinden sonra gelmek 

üzere mükerrer 21 inci madde eklenmiştir . Daha 

sonra "4842 sayılı Bazı Kanunlarda Değişiklik Ya­

pılması Hakkında Kanun 13
" il e mükerrer 21 inci 

madde kaldırılarak, GVK ' nın 22' nci maddesinde 

parale l düzenlemelere yer verilmiştir . GVK' nın 22 

nci maddesi hükmü birinci bent hükmü aşağıdaki 

gibidir. 

Madde 22/1- "Bi reysel emeklilik sisteminden 

emeklilik hakkı kazananlar ile bu sistemden vefat, 

nıaiO ii yet veya tasfiye gibi zorunlu nedenlerle ayrı­

lan lara yap ılan ödemelerin % 25'i, Türkiye'de kain 

ve merkezi Türkiye'de bulunan diğer sigorta şirket­

leri nden on y ıl sü reyl e prim ödeyenler ile vefat, nıa­

ICıliyet veya tasfiye gibi zorunlu nedenlerle ayrılan­

lara yapılan ödemelerin % 1 O' u ve tek primi i yıl lık 

gelir sigortalarından yapılan ödemelerin tamamı ge­

lir vergisinden müstesnadır . 

istisna edilen tutar üzerinden 94 üncü maddenin 

birinci fıkrasının (15) numaralı bendi ne göre tevkifat 

yap ıl maz." 

Görüldüğü üzere, bireysel emeklilik sisteminden 
katılımcılara yap ıl an ödemelerin bir kısmı yap ıl an 

ödemenin nevine göre istisna kapsamı n a alınmıştır . 

Ancak, ayn ı kanunun, beyan name veril meyen 

hal lerin sayı ldı ğ ı 86 nc ı maddesinde yapılan bir de­

ğ işiklik ile de bu iratl arın tutarı ne olu rsa o lsun yıl­

lık beyanname ile beyan ed ilmemesi hükme bağlan­

mıştır. Bu nedenl e, bireysel emeklilik sisteminden, 

-On y ıl süreyle katkı payı ödemeden ayrılanlara 

yapıla n ödemeler(GVK75/15-a) 

-On y ıl süreyle katkı payı ödemiş olmakla birlik­

te, emeklilik hakkı kazanmadan ayrıla nl ara yapılan 

ödemeler, (GVK 75/15-b) 

" 11 /07/ 1964 tarih ve 11751 say ılı Resm i Gazete'de yayımlanmı ştır . 

" 23/07/1956 tarih ve 9362 sayılı Resmi Gazete'de yay ımlanmı ştır . 

" 24/04/2003 tar ih ve 25088 sayı lı Resmi Gazete'de yay ı mlanmıştır. 
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- Bireysel emeklilik sisteminden emeklilik hakkı ralı bent hükmüne göre tevkifat yapılacaktır . Ancak, 

kazananlar ile sistemden vefat, maluliyet veya tasfi- tevkifat uygulamasında GVK' nın 22. maddesinde 

ye gibi nedenlerle ayrılanlara yapılan ödemeler, belirlenen istisna tutarlar üzerinden tevkifat yapıi-

(GVK 75/15-c) tutarı ne olursa olsun, yıllık gelir ver- mayacaktır. 

gisi beyannamesi ile beyan edilmeyecektir. Diğer taraftan, sistemden her ne şekilde olursa 

Bununla birlikte 4697 sayılı Kanunla, GVK'nın olsun ayrılma nedeni ile katılımcılar tarafından elde 

94 üncü maddesinin birinci fıkrasına eklenen 15 nu- edilen gelirler nedeni ile beyanname verilmeyeceğ i 

maralı bent ile yine aynı kanunun 75 nci maddesi- gibi başka gelirler nedeni ile beyanname verilse da-

nin ikinci fıkrasının 15 numaralı bendinde menkul hi bu gelirler beyannameye dahil edilmeyecektir . 
sermaye iradı olarak belirlenen ödemeler tevkifat 

kapsamına alınmıştır. Tevkifat oranları daha sonra 

24/12/2002 tarih ve 2002/5000 sayılı Bakanlar Ku­

rulu Kararı 14 ile aşağıdaki şekilde tespit edilmiştir . 

GVK'nın 75 inci maddesinin ikinci fıkrasının (15) 

numaralı bendinin; 

- (a) alt bendinde yer alan menkul sermaye iraı­

larından% 15, 

- (b) alt bendinde yer alan menkul sermaye iraı­

larından % 1 O, 

- (c) alt bendinde yer alan menkul sermaye iraı­

larından % 5. 

Buna göre, bireysel emeklilik sisteminden 

GVK'nın 75 nci maddesinin ikinci fıkrası 15 numa­

ralı bendinde belirtilen ödemelerden yine aynı ka­

nunun 94 üncü maddesi birinci fıkrasının 15 numa-

lll- SONUÇ 

Kamunun sosyal güvenlik sisteminde meydana 

gelen tıkanmalar nedeni ile bir alternatif emeklilik 

sistemi olarak düşünülen BES'e yönelik vergisel teş­

vikler sistemin gelişmesine büyük katkılar sağlamış­

tır. Bu çalışmamızda bireysel emeklilik sisteminin 

geliştirilmesine yönelik vergisel teşvikler açıklanma­

ya çalış ı lmıştır. Bu bağlamda vergisel teşvikler, katı ­

lımcıların sisteme katkı payı ödedikleri aşama, katkı 

paylarının profesyonel portföy yönetim şirketleri ta­

rafından yönetildiği ve emeklilik şirketleri tarafından 

kurulan emeklilik yatırım fonlarında değerlendirildi­

ği aşama ve son olarak birikimlerin katılımcılara ge­

ri ödendiği aşama olmak üzere, her üç aşamaya yö­

nelik vergisel teşvikler ele alınmıştır . 

" 30/12/2002 tarih ve 247979 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır . 
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